UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CTTT-KHCN
V/v tăng cường tiết kiệm năng lượng,

tiết kiệm điện năm 2024

và các năm tiếp theo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2024

      Kính gửi:

            - Hiệu trưởng các trường trực thuộc Sở;

            - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

            - Giám đốc các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

            thường xuyên.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 04/4/2024 của UBND Thành

phố về tăng cường tiết kiệm điện năm 2024 và các năm tiếp theo trên địa bàn

thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND

Thành phố về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm

tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày

30/11/2023 của UBND Thành phố thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2024 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế

hoạch số 299/KH-UBND ngày 14/12/2023của UBND Thành phố thực hiện

Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội

năm 2024; Kế hoạch số 4592/KH-SGDĐT ngày 15/12/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ

đạo các trường trực thuộc, Hiệu trưởng các trường trực thuộc Sở, Giám đốc các

trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thực hiện nghiêm túc

các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép giảng dạy về sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả với nhiều hình thức, phương pháp hiệu quả tới cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Duy trì và triển khai đồng bộ các giải pháp tăng cường tiết kiệm năng

lượng, tiết kiệm điện trong từng lĩnh vực.

- Ứng dụng lắp đặt bóng led đi-ốt chống cận tại các trường học.

- Định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị điện để đảm bảo tuổi thọ thiết

bị và tránh tổn thất điện năng.

- Khi thực hiện các gói mua sắm thiết bị, ưu tiên sử dụng thiết bị tiết kiệm

năng lượng, trên thiết bị có dán tem, nhãn mác thiết bị thân thiện với môi trường.

2

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ sở giáo dục, cá nhân

nghiên cứu khoa học, ứng dụng và phát triển công nghệ sử dụng năng lượng tiết

kiệm và hiệu quả.

- Tận dụng, huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện

mặt trời mái nhà để giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.

- Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm năng

lượng, tiết kiệm điện tại cơ sở giáo dục.

 Thông tin liên hệ: Phòng Chính trị, tư tưởng - Khoa học công nghệ, Sở

Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 02439411232./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Vương Hương Giang;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTT-KHCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hương Giang

		2024-04-15T17:32:41+0700

		2024-04-16T08:13:31+0700

		2024-04-16T08:13:07+0700

		2024-04-16T08:13:07+0700

		2024-04-16T08:14:19+0700